
Lfó2] 

Vlaamse overheid 

Ministerieel besluit houdende bescher.ming" als monment van de Sint­
Alfonsuskerk van de paters Redemptoristen te LEUVEN (Leuven) 

DE VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING EN VLAAMSE MINISTER VAN 
FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustu's 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6 1 § 1, I, 7 i 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de 
decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 
november 2003, 30 april 2004, 10 maart 2006 en 18 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 
15 oktober 2004, 23 december 2005, .19 mei 2006, 30 juni 2006, 
1 september 2006, 15 juni 2007, 28 juni 2007, 10 oktober 
2007, 14 november 2007, 5 september 2008, 22 september 2008, 
6 januari 2009 en 30 januari 2009; 

Gelet op het ministerieel besluit van 14· september 2008 
houdende vaststelling van een ontwerp van lijst van als 
monument te beschermen Sint-Alfonsuskerk van de paters 
Redemptoristen te LEUVEN (Leuven) i 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 05 februari 2009, 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 
1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 
november 2003, 30 april 2004 en 10 maart 2006: 

Wegens de historische wa"arde: 
- als monument: 
De Sint-Alfonsuskerk van de paters Rede~ptoristen, gelegen te 
Leuven (Leuven), Brabançonnestraat 
bekend ten kadaster: 
Leuven, 2e afdeling, sectie C, perceelnummer 257Y2(DEEL). 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
uitzonderlijke karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

-Historische waarde: met haar ranke campanile identiteits - en beeldbepa­
lend voor het "Nieuw Kwartier" aan de zuidelijke stads rand vormt de sint-



Alfonsuskerk het enige, betekenisvolle en gaaf bewaarde relict van het 
inmiddels grotendeels gesloopte ofwel sterk verbouwde Redemptoristen­
klooster dat in 1924-28 te Leuven werd opgericht als opleidingshuis voor 
de ganse Belgische congregatie en tot recent een belangrijke pastorale rol 
vervulde in deze stadswijk vlakbij de Centrale Gevangenis. Bijkomend ge­
tuigt de kerk met haar relatief brede maar korte middenbeuk, haar smalle, 
tot circulatieruimten gereduceerde zijbeuken en het van overal goed zicht­
bare, door een ciborium bijkomend in evidentie gestelde altaar van de al­
gemene liturgische vernieuwing die zich sinds het begin van de 20ste eeuw 
in West-Europa manifesteerde. 

eHistorische, i.c. architectuurhistorische waarde: in 1926 ontworpen door 
kanunnik en kunsthistoricus Raymond Lemaire (1878-1954) naar het model van 
een vroegchristelijke basilica vormt deze in baksteen en beton opgetrokken 
kloosterkerk één van de meest geslaagde en markantste realisaties van deze 
architect-restaurateur die een zowel moderne als stevig in de traditie ver 
-ankerde religieuze kunst voorop stond en als hoogleraar en auteur van tal 
van naslagwerken een invloedrijke positie innam binnen de Belgische reli­
gieuze architectuur en de Liturgische Beweging in de eerste helft van de 
20 ste eeuw. 
Met haar zeldzaam concept - een vroegchristelijke, driebeukige basilica 
met vlakke cassettenzoldering, tribunes boven de zijbeuken, narthex en 
campanile - , modern materiaalgebruik, sobere aan historische voorbeelden 
appelerende maar origineel hertaaIde vormgeving en daarnaast haar opmerke­
lijk sacrale, haast mystieke, volledig in geel/grijstinten gestoffeerde, 
harmonieuze binnenruimte in zichtmetselwerk met decoratief geaccentueerde 
boog- en pilasterstelling, beschilderde betonnen cassettenzoldering, een­
voudige metalen ramen met roedenverdeling, art deco geïnspireerd meublair 
waaronder het ongebruikelijke ciborium boven het hoofdaltaar, vormt de 
Sint- Alfonsuskerk een uitzonderlijke en bijzonder gave illustratie van 
religieuze architectuur uit het interbellum. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 23 juni 2006 (Belgisch Staatsblad 10 
maart 1994 en 22 augustus 2006). 

Brussel, 1 6 JUNI 2009 

Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

_-___ --J 

Dirk VAN MECHELEN 

2 


